LOG [rota GOVERNO DE Fazer Aprovada em:

teaEstado Mato Mato bem feito

NA acEuas de infraestrutura eo Grosso EStazm 24/04/2025
penVRNaRTÇãOPONULAR e Logística do Sul ERETT ciar certo.

ATA DA 842 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE HABITAÇÃODEINTERESSE

SOCIAL/CONGFEHIS-MS, REALIZADA NO DIA 24 DE ABRIL 2025, VIA APLICATIVO DE CONFERÊNCIA.

Aos 24 dias do mês de abril de 2025, realizou-se a 842 Reunião Ordinária do CONGFEHIS, via aplicativo de

conferência, em Campo Grande/MS. Participaram os seguintes Membros do Conselho Gestor do Fundo de

Habitação de Interesse Social/CONGFEHIS-MS: Maria do Carmo Avesani Lopez — Diretora Presidente da

Agência de Habitação Popular de MS/AGEHAB-MS; Adenice Lira Soares Arraes - Agência de Habitação Popular

de MS/AGEHAB-MS; Taciana Afonso Silvestrini Arantes — Secretaria de Estado de Assistência Social e dos

Direitos Humanos/SEAD-MS; Fábio Alexandre de Castro - Secretaria de Estado de Fazenda/SEFAZ-MS; Bianca

Tupikin e Fernanda Nascimento de Lima — Sociedade de Apoio a Moradia/SAM; Kely de Paula de Oliveira —

Sindicato Intermunicipal da Industria da Construção do Estado de MS — SINDUSCON/MS; Alan Aleixes Castrillon

- Sindicato dos Engenheiros de MS/SENGE-MS; Sonia Malgareth Araújo Braga - Agência de Habitação Popular

de Mato Grosso do Sul - AGEHAB/MS. A 842 Reunião Ordinária do Conselho Gestor do Fundo de Habitação de

Interesse Social/CONGFEHIS teve como pauta: Abertura; Informes; Apresentação da Arrecadação

FEHIS/MORAR LEGAL E TAXAS de despesas dos meses de fevereiro e março/2025; Apresentação para

aprovação: Projetos de Produção Habitacional via Convênios; Substituição de Moradias Precárias;

Construção de lotes Urbanizados; Alteração de número de unidades de lotes urbanizados no município

de Ponta Porã; Acréscimo do número se cotas e valores para projeto Bônus Moradia; Cancelamento da

aprovação de recursos do FEHIS destinados construção de 20 unidades habitacionais no município de

Dois Irmãos do Buriti; Apresentação do andamento dosprojetos aprovados no CONGFEHIS; Definição de

Pauta para próxima Reunião; Encerramento. A Senhora Maria do Carmo cumprimentou a todos, fez a abertura

da Reunião e iniciou dando posse à nova Conselheira, Adenice Lira Soares Arraes, nomeada para exercer a

função de membro suplente, representando o Poder Público Estadual, Agência de Habitação Popular do Estado

de Mato Grosso do Sul/AGEHAB-MS, é assistente social, de nossa equipe, excelente profissional e muito terá

a agregar a este Conselho. Na sequência passou para a apresentação da Arrecadação dos meses de fevereiro

e março/2025:

ARRECADAÇÃO 2025

R$ R$ 63.252,83 R$ 867.601,05 R$ 112.767 R$ 1.279.907

R$ 223.671,98 R$ 61.102,38 R$ 792.328,00 R$ 94.41 R$ 1.171.5

R$ 226.532,96 R$ 61.717,93 R$ R$ 65.513,82 R$ 1.27

Aprovada em:  GOVERNO DE

Mato
Grosso
do Sul

Fazer
bem feito
para fazer 24/04/2025
dar certo.

N$ SEILOG cota
Secretaria de Estad

2É AGEHAB dream Grosso
AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR e Logística do Sul
DE MATO GROSSO DO SUL

Janeiro R$ 13.589,10 R$ 840,70

Fevereiro R$ 12.306,70 R$ 539,97

M R$ 12.868,68 R$ 665,23

Abril

Maio

Junho

Julho

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

RS 38.764,48 RS 2.045,90

A Senhora Maria do Carmo explicou que 2025, continuamos com a expectativa de superar 2024 quanto a

arrecadação. Prosseguindo passou a expor os projetos para aprovação, o projeto Produção Habitacional Via

Convênio:

PROJETOS PARA APROVAÇÃO NA REUNIÃO DO CONGFEHIS DO DIA 24.04.2025

PARTICIPAÇÃO VALOR

ROO MUNICÍRIOS mare % % SE OBSERVAÇÕES
PROGRAMA UNIDADES AGEHAB| MUNICÍPIO FEHIS A

APROVARR$

AQUIDAUANA 6 60% 40% 396.000,00 Aditivo a convêncio existente de 25 uh

BATAGUASSU 50 60% 40% 3.300.000,00

BRASILANDIA 25 60% 40% 1.650.000,00

CARACOL 50 60% 40% 3.300.000,00

DEODÁPOLIS 48 60% 40% adeadono neo" unidades naeldaneide
Deodápolis e 24 em Porto Vilma

PRODUÇÃO e á o
HABITACIONAL FIGUEIRÃO 20 60% 40% 1.320.000,00

VIA CONVÊNIO [GLÓRIA DE , s
DOURADOS 60 60% 40% 3.960.000,00

Recursos para material de construção

100% do Estado. O município

participa com a mão de obra das

ITAQUIRAI 80 100% 4.500.000,00 bases e com a assistência técnica

para as famílias.
As famílias são responsáveis pela

mão de obra do restante da casa

Serão 25 uh através dos projetos
0, 0,

ps = 60% 40% esone Produção Habitacional Via Convênio

TOTAL PRODUÇÃO es
HABITACIONAL VIA CONVÊNIO 384 AR

4 SEILOG
0 e Secretariade Estado
As AGEHAB deinnsetruro

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR e Logística
DE MATO GROSSO DO SUL

GOVERNO DE azer

Mato bemfeito
: Grosso para fazer
doSul ARARAS

Aprovada em:

24/04/2025

A Senhora Maria do Carmo,salientou que no caso de Deodápolis, das 48unidades habitacionais, 24 uh serão

na cidade e 24 uh em Porto Vilma. Informou que no caso de Itaquirai, essas familias estavam alojadas em

condições precárias, em uma área pública inadequada, as famílias desocuparam a área e agora estão pré-

selecionadas para produção habitacional via convênio. Prosseguindo, explicou os projetos de Substituição de

Moradia Precária:

PROJETOS PARA APROVAÇÃO NA REUNIÃO DO CONGFEHIS DO DIA

24.04.2025

ECETO des RERE PARTICIPAÇÃO ReaReno

PROGRAMA UNIDADES % % PROVAR
AGEHAB| MUNICÍPIO $

BONITO 28 60% | 40% 1.848.000,00

NINHEMA 2 60% 40% 132.000,00

SUBSTITUIÇÃO NAVIRAÍ 3 60% . 40% 198.000,00
DE MORADIA A
PRECÁRIA |NOVA ANDRADINA 1 60% | 40% -- 66.000,00

RIO VERDE DE MATO GROSSO 10 60% | 40% 660.000,00

TAQUARUSSU 20 60% | 40% 1.320.000,00

TOTAL SUBSTITUIÇÃO DE MORADIA |
RESÁBIA 64 | 4.224.000,00

A Senhora Maria do Carmo ressaltou que no caso de Bonito, são familias em condições bem degradantes,

inclusive, segundo o Município, com recomendação do Ministério Público para que sejam atendidas. Na

sequência, apresentou o Projeto Lote Urbanizado, informando que no Municipio de Nova Andradina, serão 100

unidades, destes, 50 serão construídos com recursos de emenda especial e 50 com recursos do Estado.

PROJETOS PARA APROVAÇÃO NA REUNIÃO DO CONGFEHIS DO DIA 24.04.2025

Nº DE
UNIDADES

PROJETO /
PROGRAMA MUNICIPIO

PARTICIPAÇÃO

% %

AGEHAB| MUNICÍPIO

VALOR
AGEHAB/
FEHIS A

APROVARR$

OBSERVAÇÕES

GOVERNO DE

Mato
Grosso
do Sul

Buzer Aprovada em:
bem feito

para fazer 24/04/2025
darcerto.

4 SEILOG TSTENTA

2é AGEHAB Res ga
A “E Logica doSulAGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR e Logística

DE MATO GROSSO DO SUL

Na sequência apresentou o acréscimo de cotas e valores do Bônus Moradia, alteração de número de unidades

e valores de Lote Urbanizado e Substituição de Moradia Precária e o cancelamento de recursos para Dois

Irmãos do Buriti:

APROVAÇÃODE ACRÉSCIMO DE NÚMERO DE COTAS E VALORES DO BÔNUS MORADIA

Gee Vaio Acréscimo Eos a Cotas Valor
Município Empreendimento Aprovadas Aprovado de cotas! |seraprovado Abializades Atualizado Observações

pelo FEHIS pelo FEHIS
pelo FEHIS

Subsídio para o |

tica beneficiário Aumento do número de cotas

ais complementar o valor | aprovado pela Portaria
RaeE adia 3.405 |68.900.000,00] 1.995 |45.885.000,00| 5.400 | 114.785.000,00 Normativa AGEHAB nº 202 de

aquisição da casa 01/03/2024

própria

Ampliado em R$ 45.885.000,00

TOTAIS 3.405 |68.900.000,00] 1.995 45.885.000,00 5.400 114.785.000,00/o recurso comprometido do

FEHIS

Das 3.405 cotas aprovadas, temos entreliquidadas e reservadas 3.292 cotas no valor de R$ 73.298.238,37

APROVAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE NÚMERO DE UNIDADES E VALORES REUNIÃO DO DIA 24.04.2025

Unidades Valor Aprovado Unidades Valor Atualizado

Programa Município Aprovadas pelo pela Atualizadas Novo Total Observações

FEHIS AGEHABIFEHIS Acréscimo |Decréscimo

Aprovado na 77º RO recursos para 37
lotes e R$ 925.000,00.

PONTA PORÁ 37 925.000,00 74 925.000,00 1.850.000,00] Posteriormente a prefeitura solicitou
mais 37, totalizando 74 lotes e R$
1.850.000,00

Aprovados25 lotes na cidade de

Deodápolis na 77º RO.

DEODÁPOLIS 25 625.000,00 49 600.000,00 1.225.000,00] Posteriormente o município solicitou

mais 24 lotes para Porto Vilma,

totalizando 49 lotes e R$ 1225.000,00

LOTE
URBANIZADO

O município havia solicitado 55 lotes

porém em reunião no dia 22/04/2025

reduziu para 26 lotes o que ocasionou

um decréscimo de R$ 750.000,00

GUIA LOPES
DA LAGUNA 55 1.400.000,00 26 750.000,00] 650.000,00

CANCELAMENTO DE APROVAÇÃO DE RECURSOS FEHIS PARA DOIS
IRMÃOS DO BURITI

ATA
oMUNICÍPIO Nº UH VALOR (R$) APROVAÇÃO MOTIVO CANCELAMENTO

O município manifestou que nãoirá

. o 12 RE de construir as unidades em função de que

Dols Inmãos do Burkti ao de 04/06/2024 não possui terreno regularizado para a

- |construção das unidades D»
N ?

h A

é oDm

ME Aprovada em:a SEILOG GOVERNO DE Fazer e

N$4 Secretariade Estado lia bem feito
AGEHAB de Infraestrutura Grosso para fazer 24/04/2025
AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR e Logística Fo[IT B dar certo.
DE MATO GROSSO DO SUL

A Senhora Maria do Carmo salientou, que estaremos trazendo para apreciação deste Conselho, os projetos

que forem apresentados pelo Município, já com a devida documentação. Perguntou aos Conselheiros, se os

projetos apresentados até o momento estão aprovados, cada Conselheiro se manifestou aprovando todos os

projetos apresentados. Na sequência, a Senhora Maria do Carmoiniciou a Apresentação dosprojetos que

estamos trabalhandopara viabilizar a contratação, a medida que forem viáveis, apresentaremos para o

CONGFEHIS:

04062024

75'ROe 3'RE
Lti2Lot

e LOG GOVERNODE GovERNODE NM Aprovada em:
N4 coraEOS Mato Mato bémfeito
4 AGEHAB de Infraestrutura bn Grosso para fazer 24/04/2025

AGENCIADEHABITAÇÃOPOPULAR e Logística fe[JT car certo.

A Senhora Maria do Carmo elucidou que a planilha é muito extensa, porque consta tudo que foi contratado em

2024 e está em andamento, portantoirá citando alguns exemplos e em caso de dúvidas, podem interromper.

da Laguna Ro

Te TTRO

éAGEHAB gr

GOVERNO DE

Mato
Grosso
do Sul

Aprovada em:  Fazer
bem feito
para fazer 24/04/2025
darcerto. :

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR e Logística
DE MATO GROSSO DO SUL

Morumbi fase 2
Explicou que no município de Amambai, foi aprovado a construção de 48 unidades habitacionais; nos Municípios

de Aquidauana e Aral Moreira já estão contratados. Constam alguns Municípios que foram contratados em 2023

e 2024 e estão em andamento, com as mesmas observações da situação das obras. Perguntou se havia dúvidas,

não houve manifestação dos participantes da reunião. | / pe

o SEILOG GOVERNO DE GOVERNO DE Fazer

NAe Secretaria de Estado Mato Mato bem feito

4 AGEHAB de Infraestrutura Ri Grosso PRM
PRRPAE eLogística Fo[JT dar certo.

601.416,11 601.416,11

Aprovada em:

24/04/2025

Tesouro (contratações

FEHIS(reservado)

Subtotal (Tesouro+FEHIS)

Contratado em 2024 com execução em

Total para

Bonus Moradia

601.416,11

368.820

217.286.339,61

Em continuidade, a Senhora Maria do Carmo informou que no quadro acima está o total de investimentos

previstos para 2025. Informou ainda, que já temos 07 municípios do FDS aprovados para contratar, queremos

marcar um evento para assinar todos os contratos com esses municípios e mais 50 unidades em aldeia indígena em

Miranda, aguardando a definição de datas com a presença do Senhor Governador. A Senhora Maria do Carmo

Perguntou aos Conselheiros se esse formato da planilha para acompanhamento está satisfatório. Os Conselheiros

que participaram da reunião aprovaram a planilha referente a Apresentação do andamento dos projetos

aprovados no CONGFEHIS. Prosseguindo, Senhora Maria do Carmo passou para Definição de Pauta para

próxima Reunião: Não ficou definida nenhuma pauta. Encerramento: Nada mais a ser tratado, a Senhora

Maria do Carmoagradeceu a participação de todos, e lembrou àsinstituições que no caso de duasfaltas

seguidas, precisaremosnotificar, conforme previsto no Regimento. Encerrando a reunião às 14:40 horas.

Ata redigida por Sonia Braga, revisada por Maria do Carmo Avesani Lopez.

Pu

Adenice Lira Soares Arraes aAEB

Maria do Carmo Avesani Lopez , oet
) DAS, Aai

a,
Taciana Afonso Silvestrini Arantes SALUeia

Fabio Alexandre de Castro

Bianca Tupikin

Fernanda Nascimento de Lima

Kely de Paula de Oliveira

  Alan Aleixes Castrillon